Berengarius Dei gratia episcopus gerundensis, dilectis in Christo clericis ecclesiarum Sedis et Sancti Felicis Gerunde et aliis ecclesiarum ciuitatis et nostre diocesis gerundensis clericis^a uel eorum locatenentibus ad quos presentes peruererint, salutem in Domino.

Graui et querelosa querimonia hominum ecclesiarum dicte^b nostre dioce- sis^b de dominio ipsarum existentium ad audientiam nostram, quod non sine magna nostri animi displicentia et dolore referimus, nouiter est perductum quod venerabilis Guillelmus de Caneto, vicarius Gerunde et Bisullduni, contra illustrissimi^c principis, pii patris et domini suorum || subditorum et^d tan- quam^e misericordis filiorum^f genitoris voluntatem^g et mentem domini^h regis, saluo eiusⁱ vicarii honore^h, et plus ad ardorem^j extorquende et haben- de peccunie et^k pro sacienda^l ingluwie sui proprii massupii (*sic*) quam ad zelum justitie et vtilitatem^m magestatis reg[is]e autⁿ [...] obseruandamⁿ pros- piciens^o et anelans, a quolibet dictorum hominum^p quinque sol. aut pluri- mam quantitatem^q, uidelicet pro penis seu^r bannis impositis^q pro jurando contra Deum et eius sanctos et quia arma per loca clausa^s uel alias deporta- runt et in locis ipsis luserunt et itinera non condirecta tenuerunt aut alia^t modica, prout colore exquisito sibi expedire uidetur, eis imposta aut aliquid premissorum eos comissise uel in ea incidisse^u iniuste^v et sine cause cogni- cione^v minus uere pretendit, habuit et extorssit et extorquere etiam^w nititur, in dampnum, preiudicium et grauamen dictorum hominum non^x modicum^x et^y dominorum ecclesiasticorum etiam eorumdem; qui homines sic multi- pliciter et sine misericorida^z per eum^{aa} et^{bb} per tam^{cc} multiplices peccunia- rum quantitates in subsidiis^{dd}, seruiciis^{ee}, talliis et fogagiis ac aliis iuuani- nibus quam^{ff} alias^{ff} per eos dicto domino regi pro deffensione^{gg} terrarum suarum a guerra quam rex Castelle contra eum indebet incitauit, quam etiam^{hh} pro aliis multiplicibus oneribus ipsorum hominum, que miserabili- ter etⁱⁱ fame ac penurias variis dolorose sustinere et portare habuerunt et habent^{jj} quasi^{kk} ad extremam necessitatem^{ll}, licet afflito non esset addenda

afflictio sed^{mm} miserendum pocius^{mm}, resque publicaⁿⁿ et^{oo} communis vtilitas^{pp} deprivit et eius egestas imoderate noscitur augmentare, dicti hominum domini, qui suos redditus pro uite eorum sustentatione necesario^{qq} ab eis^{rr} debent participare^{ss} coguntur^{tt} inopia comprimi simul^{uu} cum ipsis hominibus eorumdem^{vv}.

Nosque^{ww} talia sic importabilia, sic preijudicia^{xx} et passim^{yy} omnibus sic dampnosa et^{zz} huiusmodi clamore dolorose perterriti^{zz} non possimus nec debeamus contra commune bonum et vtilitatem publicam^{aaa} || oculis conuentibus pertransire, et ex eo etiam quod idem vicarius cum justitia per procuratorem nostrum^{bbb} cum^{ccc} instrumento publico^{ccc} ut a {pre}dictis sic iniustis, sic enormis et sine misericordia exactis et habitis et extortis^{ddd} caritatiue requisitus noluit neque uult aliquatenus abstinere^{eee}, attendentes^{fff} ggg- quod non fuit nec est mens nec dicti domini nostri regis intencio quod dicti homines taliter contra iustitiam et sic multipliciter opprimantur, presertim debiles (?) de quibus nulla comoditas phisco regio aplicatur seu pocius res publica deprivit et dicti homines ex tunc depauperantur^{fff},

vobis per presentes dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, quam vestrum quemlibet requisitum e[t] nostra monitione premissa incurrire uolumus nisi feceritis que mandamus, quatenus iamdictum venerabilem vicarium moneatis et citetis vice nostra ut a predictis exactionibus pro premissis uel aliquo premisso dictis hominibus inflictis et infligendis per eum penitus abstineat, et^{hhh} quemcumque processum contra eos uel aliquem ex ipsis tam cum scriptis quam sine scriptisⁱⁱⁱ factum reuocet et^{jjj} cancellat penitusque anullet seu reuocari, cancellari et annullari^{kkk} faciat, ut tenetur; et nichilominus omnes et singulas peccuniarum et bonorum quantitates pro premissis uel aliquo premissorum per eum uel alium eius nomine habitas et extortas ab ipsis singulis^{lll} hominum quovis modo eis^{mmm} restituatⁿⁿⁿ libere et quitie et absque diminutione aliqua, ut tenetur^{ooo}, iuramentum in nouitate sua pro obseruanda iustitita ecclesiis et personis ac hominibus earumdem per ipsum prestitum inuiolabiliter obseruando^{ppp}, seu^{qqq} restitui faciat, ut tenetur^{qqq}, infra sex dies a monitione et citatione vestris proxime et continue in antea numerandos, uos eidem vicario ad hec et quodlibet predictorum pro primo, secundo, tertio et peremptorio termino nostro nomine assignetis et nos sibi etiam tenore presentium assignamus; vel ultima die ipsis vi dierum si feriata non fuerit, alias sequenti die proxime non feriata, Gerunde coram nobis compareat causas et rationes legitimas si quas habet ob quas premissa non teneatur facere hostensurus et in iustitia processurus.

Alioquin^{rrr} || et quia idem dominus noster rex in Curia generali Ceruarie proxime celebrata, cum littera sua patenti^{ttt}, cuius data fuit Ceruarie XX die decembris anno a Natuitate Domini M^o CCC^o L^o nono, de certa scientia remisit omnes et quascumque penas ciuiles vsque et per totum ipsum^{uuu} mensem^{vvv} decembris preteriti omnibus hominibus ecclesie, de qua littera eidem

venerabili vicario facta extitit plena fides¹⁶⁶, idcirco^{sss}, licet non sit dubium dictum vicarium excommunicationum sententias per constitutiones^{www} sacri concilli Terraconensis^{www} contra inuasores et raptiores bonorum ecclesiarum et personarum earumdem latas¹⁶⁷ incurrisse, nos ex nunc pro ex tunc et ex tunc pro ex nunc, vestris monitione et citatione legitimis eiusque mora et culpa precedentibus, [contra eum] in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus. Vosque eumdem ex tunc excommunicatum in vestris ecclesiis, nisi interim aliud a nobis receperitis in mandatis, publice nuntietis duobus uel tribus diebus dominicis continuis uel festiuis et tamquam excommunicationis ab aliis euitari etc. Significantes nichilominus eidem ex parte nostra quod nos ex tunc ad obseruandum contra ipsum dictas constitutiones et alias contra eum procedemus iustitia mediante.

Reddite etc.

Datum Gerunde, xxii die mensis augusti anno a Natituitate Domini M CCC LX.

Marges: pro / corrigantur tres sequentes

In calce fol. XLVIIIv, man prop episc: Bene uadit ista satis, set est summe necessarium quod fiat hic [mentio] quod dominus rex omnes istas penas et alias in Curia Ceruarie remisit, quia iuuat factum nostrum et procesum, et si dicatur per iucarium quod ab illo tempore crita ipse punit [et] dicens in quie (?)... (fine mutulus)

^a interlin ^b in marg dex ^c seq domini regis cancell ^d seq eorum cancell ^e interlin
^f seq patris cancell ^g seq men cancell ^h interlin ⁱ seq homen cancell ^j seq habende peccunie cancell ^k interlin ^l seq sites cancell ^m seq publicam obseruandam uel vtilitatem [interlin: et] cancell ⁿ interlin ^o seq uel anelans cancell ^p seq el uidelicet cancell
^q interlin al man ^r interlin ^s seq por cancell ^t seq non (?) cancell ^u seq p cancell ^v interlin ^w interlin ^x in marg dex al man ^y seq suorum cancell ^z seq afflicti [interlin: tam] cancell ^{aa} seq afflicti quam cancell ^{bb} interlin ^{cc} interlin ^{dd} seq et cancell ^{ee} seq et cancell ^{ff} interlin ^{gg} seq sue cancell ^{hh} interlin ⁱⁱ seq importabili cancell ^{jj} seq ad cancell ^{kk} seq extremam pro dolor cancell ^{ll} seq pro dolor deuenerunt cancell ^{mm} interlin ⁿⁿ seq in cancell ^{oo} interlin ^{pp} corr pro vtilitatis ^{qq} seq habent cancell ^{rr} seq habent cancell ^{ss} seq simul cum dictis suis hominibus inopia homi cancell ^{tt} in marg sin ^{uu} interlin ^{vv} seq Et cum cancell ^{ww} interlin ^{xx} seq sic cancell ^{yy} interlin ^{zz} interlin et in marg dex ^{aaa} seq et huiusmodi quereloso clamore perterriti preterire cancell ^{bbb} seq facto inde instrumento cancell ^{ccc} interlin et seq requisitus et monitus in marg dex cancell ^{ddd} seq noluit cancell ^{eee} seq abstinere iter cancell ^{fff} in marg sup ^{ggg} seq etiam (?) cancell ^{hhh} seq quemque cancell ⁱⁱⁱ seq factis cancell ^{jjj} interlin ^{kkk} corr pro annulaari ^{lll} seq hominibus cancell ^{mmm} seq redeat cancell ⁿⁿⁿ interlin al man ^{ooo} seq [interlin: restituet uel restitui faciat] infra sex dies iuramentum prestitum per eum cancell ^{ppp} seq restituat interlin cancell ^{qqq} interlin ^{rrr} seq nox ex nunc pro ex tunc et ex tunc pro ex nunc vestris monitione [interlin: vestris monitione inter] et citatione legitimis eiusque mora et culpa precedentibus cancell ^{sss} in marg sup al man ^{uuu} interlin ^{vvv} seq ipsius interlin cancell ^{www} in marg sin et interlin

166. Cf. supra n. 21.

167. Cf. supra n. 48 nota 161.

1360 agost 22. Girona

ADG, U-39, f. XLIXrv

El bisbe als clergues de Sant Vicenç de Besalú. Mateix contingut que la lletra anterior.

Berengarius Dei gratia episcopus gerundensis, dilectis in Christo clericis ecclesiarum Sancti Vincentii de Bisullduno et aliis ad quos presentes peruerterint nostre diocesis, salutem in Domino.

Fidedignorum relatione et frequenti querimonia pro parte hominum ecclesiarum dicte nostre diocesis ad audientiam nostram^a nouiter est perduc-tum quod discretus^b R^c. M[a]ries^d¹⁶⁸, procurator^e seu regens^e officium procuratoris fischalis in curia Bisullduni, contra expressam uoluntatem et mentem illustrissimi principis et domini nostri regis, qui tanquam^f dominus et^g vt pater filii est^h suis subditisⁱ pius^j et misericors^l, et plus, eius honore saluo, ardore^k extorquende peccunie et habende pro^l sui marsupii^m ingluwie sacian-daⁿ quam ad zelum iusticie et vtilitatem publicam prospiciens || et anelans^o, tam propria auctoritate quam mandato per venerabilem G. de Caneto, vicarium Gerunde, sibi facto, exquisitis^p coloribus^p a quolibet dictorum hominum quinque sol. aut plurimam quantitatem videlicet pro penis seu^q bannis impositis^q pro iurando^r contra Deum et eius sanctos et quia arma per loca clausa uel alias deportand{o} et in locis ipsis ludendo et itinera non condirecta tenendo aut aliis^s modicis^s prout colore acquisito sibi expedire uidetur impositi[s]^t, uel aliquo premissorum per^u eos comississe^v uel in ea incidisse pretendens ex^w arrupto et ordine iuris non seruato et informacione aliqua non recepta^w, habuit et extorsit et extorquere nititur, sibique diuersas penas imposuit^x et^x imponit ad faciendum cum eis compositions et iuratorias cauciones pro exsoluendis sibi ratione dictarum penarum seu^y bannorum^y diuersis pecunie quantitatibus.

Et etiam predictus R. Maries, facta compositione per homines ecclesie predictos cum dicto venerabili vicario, ab aliquibus^z v, ab aliquibus IIII, ab^{aa} aliquibus III^{aa}, ab aliquibus II sol. et plus et minus, per vim et violentiam et compulsione penarum asserendo^{bb} debere habere retrodecimam, habuit et

168. El 1355 és documentat el clergue Bernat Maries, U-25 f. 103r. El Ramon Maries de la lletra és molt probablement el mateix que el juliol de l'any 1383, amb Pere Maries, Pere Vilella, Jaume Roca i Joan Esponellà, tots de Besalú, obliga el sotsveguer a requerir el bisbe perquè convoqui contra ells comunia de pau i treva, U-72. f. 41v-42 C. El 25 d'agost del 1360 Pere Maries i la seva esposa Francesca seran requerits pel bisbe perquè executin el testament i les últimes voluntats de Ponç de Santamaría i de la seva muller, de Francesc Foltrera i de la seva muller, pare de la dita Francesca, i de Pere Maries, clergue d'Orsavinyà, sota pena d'excomunió: U- 38 f. 146r-147r. Consta que el bisbe el va processar per la imposició dels cinc sous; s'han conservat 7 folis d'aquest procés: C 51, n. 12. Cf. infra n. 59.